20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33636 Quarta-feira, 13 DE JUNHO DE 2018

ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925608 –  Imprensa Ofi cial Do Estado – IOE, localizada
na Travessa do Chaco n.º 2271, Bairro: Marco – CEP: 66.093-
542 – Belém-Pará;
RECEBIMENTO DE PROPOSTA: A partir do dia 13/06/2018, no
site do COMPRASNET.
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do
Governo Federal – COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br, no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do
Pará (COMPRAS PARÁ), no endereço www.compraspara.pa.gov.
br e no site da Imprensa Ofi cial do Estado no endereço www.
ioepa.com.br.
Belém (PA), 12 de junho de 2018.
Luís Cláudio Rocha Lima
Presidente – IOE

Protocolo: 324038

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 241 de 30 de maio de 2018
DESIGNAR, a servidora ELLEN CHRISTINE DE BARROS
TAVARES, matrícula nº 57231939/1, ocupante do cargo de
Assistente Administrativo, lotada no Gabinete da Presidência,
para responder pela Coordenadoria do Núcleo de Comunicação,
código GEP-DAS-011.4, por ocasião das férias da titular, no
período de 13/06 a 12/07/2018.
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 13 de junho
de 2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 324384

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 254 de 12 de junho de 2018
CONCEDER, 1/2(meia) Diária aos servidores; FRANCIANA LEÃO
DIAS, matrícula nº 3154700/1, Técnico em Saúde, exercendo
a função de Gerente, MARIA DA GLÓRIA DIAS DOS SANTOS,
matrícula nº 720267/2, Técnico em Saúde e, ARLINDO LIMA
PAIVA, matrícula nº 12130/1, Motorista, com base na Lei Nº
5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso III, para fazer face as
despesas com alimentação, no município de TOMÉ AÇÚ/PA, com
objetivo de realizar visita técnica em serviços de saúde, bem
como, cumprir requisitos constante no Processo nº 2018/228349,
no dia 14/06/2018.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 14 de junho
de 2018.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 324359

INSTITUTO DE GESTÃO
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO
PARÁ

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 164 DE 12 DE JUNHO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013,
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos da Escala de Férias 2018, que dispõe
sobre os períodos de férias dos servidores deste Instituto.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares no
período de 23/07/2018 a 21/08/2018, a servidora MARIA SUELI
ARAÚJO DA SILVA CARDOSO, matrícula nº 5319064/1, ocupante
do cargo de Assistente Administrativo, referente ao período
aquisitivo 28/05/2017 a 27/05/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 12 de
junho de 2018.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 323969

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº18/2018-EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM E A ESCOLA DE
GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: O presente acordo tem por objeto, o esforço comum dos
partícipes para a realização da Grande Final do 16º SERVIFEST –
Festival de Musica dos Servidores  Públicos do Estado do Pará, a
ser realizada no município de Ourém .
O público alvo do presente acordo serão servidores públicos
estaduais e municipais ativos e inativos, efetivos, estáveis,
temporários e comissionados vinculados à administração direta
e indireta do Estado do Pará defi nidos no Regulamento do 16º
SERVIFEST.
A realização do 16º SERVIFEST, no município de Ourém , Grande
Final ocorrerá no dia 28 de julho, a partir das 21h , na concha
acústica do Complexo Cultural e Turístico de Ourém , às margens
do rio Guamá .
VIGÊNCIA: O presente Instrumento tem prazo de vigência de 28
de maio a 03 de agosto de 2018.
DATA DA ASSINATURA: 12/06/2018.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Marcelo Danilo Silva Alho
Correa – Diretor Geral da EGPA e Valdemiro Fernandes Coelho
Júnior  – Prefeito Municipal de Ourém /PA.

Protocolo: 324053

DIÁRIA
PORTARIA Nº. 130 DE 07 DE JUNHO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 15/2018 – NPVS/GAB. EGPA
de 05/06/2018, nos autos do Processo nº. 2018/248856.
RESOLVE:
CONCEDER 11 e 1/2 (onze e meia) diárias aos servidores NILO
NUNES PEREIRA NETO, ocupante do cargo de Secretário de
Coordenação, matrícula nº 5910216, CPF: 015.974.086-03. e
ANA CAMILA SOUZA PEREIRA, ocupante do cargo de Secretária
de Coordenação, matrícula nº 5905722, CPF: 011.588.792-
02,com o objetivo de participar de reuniões com os concorrentes,
e acompanhamento do ensaio, passagem de som e montagem
da realização da grande fi nal do 16° SERVIFEST- Festival de
Música dos Servidores do Estado, no município de Ourém/PA, no
período de 18/07/2018 a 29/07/2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO DANILO SILVA ALHO CORREIA
Diretora Geral

Protocolo: 323900

OUTRAS MATÉRIAS
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
A ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ,
por intermédio de seu Pregoeiro(a) e por decisão administrativa,
torna público, para conhecimentos dos interessados, que foi
adiada para o dia 25 de junho de 2018, às 9h, a Licitação na
Modalidade, Pregão Eletrônico de N° 002/2018 - Contratação
Empresa Especializada para Prestação de Serviço de Fornecimento
de Café da Manhã, Brunch e Coquetel para Eventos de forma
estimada. O Edital estará disponível no site comprasnet.gov.br
ou compraspara.pa.gov.br
Belém, 12 de junho de 2018.
Paula Adriane da Silva Costa.
Pregoeira

Protocolo: 323888

SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2018330002332, de 11 de junho de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: JULIO SANTANA SENA DA SILVA.

CPF: 594.403.842-04.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LX CVT.
CHASSI: 93HGK5840HZ222640.
PORTARIA Nº 2018330002330, de 11 de junho de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARILENA MACOLA MARQUES.
CPF: 088.735.852-72.
MARCA/MODELO: CHEV/SPIN 1.8L AT LTZ.
CHASSI: 9BGJC75E0GB187601.
PORTARIA Nº 2018330002331, de 11 de junho de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: NORMA SOARES AFFONSO.
CPF: 128.822.672-15.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT LX FLEX.
CHASSI: 93HGE6850EZ110215.

Protocolo: 323948

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 1377, 08 DE JUNHO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela
Portaria
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220,
de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 0057/2018 – CERAT
- CASTANHAL
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) LEILA NOGUEIRA DA SILVA, cargo
Assistente Administrativo, matrícula nº 3252329-01, portador do
CPF nº 300.685.252-49, Suprimento de Fundos no valor total de
R$ 1.700,00 (Mil e setecentos reais), o qual deverá observar a
classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1500,00 (Mil e
quinhentos reais)
33.90.39- O.S.T.P. JURÍDICA: R$ 200,00 (duzentos reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da
CERAT-CASTANHAL, não subordinadas ao processo normal de
aplicação, referente ao mês de JUNHO do exercício corrente, e
deverão
ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A Prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1412, 08 DE JUNHO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela
Portaria
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220,
de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 0057/2018 – CECOMT-
BASE CANDIRU
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) LEONARDO VIEIRA BARBOSA,
Fiscal de Receitas Estaduais, matrícula nº 0591532301, portador
do CPF nº 814.434.556-87, Suprimento de Fundos no valor total de
R$ 3.500,00 (Três Mil e quinhentos Reais), o qual deverá
observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO
FAZENDÁRIA
33.90.30-MATERIAL DE CONSUMO: R$ 3.500,00 ( Três Mil e
Quinhentos Reais )
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da
CECOMT-BASE CANDIRU, não subordinadas ao processo normal
de aplicação, referente ao mês de JUNHO do exercício corrente, e
deverão ser aplicados 30(trinta) dias a contar da data do
recebimento.
A Prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1423, 11 DE JUNHO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela
PORTARIA Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE
nº 33.220, de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 0023/2018
– CECOMT - CARAJÁS